AKT THEMELIMI DHE STATUT I SHOQERISE
ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“OSOJA HPP” SHPK

KREU I
Dispozita te Pergjithshme
Neni 1
1.1 Sot me daten 17/01/2018, me vullnetin ¢ plote te ortakeve, themelohet Shogeria “Osoja

HPP” Shpk, e cila bazohet ne ketkesat dhe ne perputhje te plote me Ligjin Nr. 9901, dt.
14.04.2008 “Per T'regtaret dhe Shogqerite tregtare” dhe Ligjin Nr. 9723, date 3.5.2007 “Per
Qendren Kombetare te Biznesit” (te ndryshuar).

1.2 Shogeria do kryej veprimtarine ¢ saj ne perputhje me nenet ¢ ketij statuti qe eshte
njekohsisht edhe akti 1 themelimit te saj dhe legjislacionin e mesiperm.

KREU II
Ortaket, Emri, Objekti, Kohezgjatja dhe Selia

Neni 2
Emri dhe Ortaket

2.1 Shogeria identifikohet nepermjet emrit te saj “Osoja HPP” SHPK, ne cilesine e nje
petsoni juridik shqiptar sipas formes “shoqeri me pergjegjesi te kufizuar”.

2.2 Ortaket themelues te shogerise jane:

I. Shoqeria "FAVINA" sh.p.k., person juridik shqiptar, regjistruar me Vendim te
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, nr. 10126, date 03.04.1995 dhe ¢ regjistruar ne QKB
me NIPT J64104078V, me seli ne Lagjia 7, Rruga “Ismail Qemali”, Korce e perfagesuar
nga administratori z. Viktor Qylafi, madhor e me zotest te plote juridike per te vepruar;

2. "FAVINA 1" sh.p.k. person juridik shqgiptar, regjistruar me Vendim te Gjykates se
Rrethit Gjyqesor Tirane, nr. 34163, date 17.10.2005 dhe ¢ regjistruar ne QKB me NIPT
K546240011, me schi ne Vithkuq, Korce e perfagesuar nga administratori z. Viktor
Qylafi, madhor e me zotesi te plote juridike per te vepruar;

3. "OSOJA-ENERGY" sh.p.k. person juridik shqiptar, regjistruar prane QKB, me
31.05.2013, me NIPT 134131001L, me seli ne Moglice, Korce. Perfagesuar nga
administratori Henri Aleksi, madhor e me zotesi te plote juridike per te vepruar

Neni 3
Objekti

3.1 I'inancimin, projektimin, ndertimin, venien ne pune, operimin, administrimin,
mirembajtjen ¢ Hidrocentralit OSOJL, sipas Kontrates Per Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Administrimin e Hidrocentralit OSOJE, me Kapacitet Prodhues 1,952Mw, ne Lumin e
Osojes, Dege ¢ Lumit Devoll, ne Bashkine Maliq, Qarku Korce, me Nr. 1755 Rep., Nrt.
776/3 Kol, date 25.07.2017, nenshkruar ndermjet Ministrise se Energjise dhe Industrise
dhe shoqerive "FAVINA" sh.p.k., "FAVINA 1" sh.p.k. dhe ."OSOJA-ENERGY"
sh.p.k.
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3.2

3.3

Neni 4

Cdo aktivitet tjeter ne zbatim te detyrimeve dhe te drejtave te parashikuara ne kontraten ¢
lartpermendur petfshire aktivitetin ¢ prodhimit, tregtimit dhe furnizuesit te kualifikuar te
energjise.

Si objekt te veprimtarise se saj shogeria do te kete edhe kryerjen ¢ cdo operacioni
ckonomik dhe juridik te lejuar nga legjislacioni shqiptar, ne perputhje me objektin e
veprimtarise se saj dhe ge kane rendesi per te ardhmen e shoqerise.

Kohezgjatja

4.1

Neni 5
Selia

5.1

5.2

Neni 6

Shogeria do te ushtroje aktivitetin e saj per nje pertudhe kohore te percaktuar ne
kontraten midis Ministrise s¢ Energjise dhe Industrise dhe shogerive "FAVINA"
sh.p.k., "FAVINA 1" sh.p.k. dhe ."OSOJA-ENERGY" sh.p.k.. Ky afat eshte
petcaktuar sipas dispozitave te Kontrates Per Ndertimin, Shfrytezimin dhe Administrimin
¢ Hidrocentralit OSOJI, me Kapacitet Prodhues 1,952 Mw, ne Lumin ¢ Osojes, Dege ¢
Lumit Devoll, ne Bashkine Maliq, Qarku Korce, me Nr. 1755 Rep., Nr. 776/3 Kol, date
25.07.2017.

Nese kontrata midis Ministrise se Energjise dhe Industrise dhe shogerive "FAVINA"
sh.p.k., "FAVINA 1" sh.p.k. dhe ."OSOJA-ENERGY" sh.p.k. shtyhet, dhe

shogeria do te shtyje ushtrimin e aktivitetit te saj.

Schia e shogerise ndodhet ne adresen: Fshatt Osoje, Njesia Administrative Moglice,
Bashkia Maliq, Qarku Korce, Shqiperi, ZK.2843 Nr. Pasurie 163/3.

Gijate veprimtarise se saj, shogeria ka te drejte te krijoje dhe hape dege, filiale dhe/ose
zyra perfaqesimi edhe ne qgytete te tjera brenda vendit st dhe jashte territorit te Republikes
se Shqiperise, ne perputhje me legjislacionin e kerkuar ne fuqi sipas juridiksionit te vendit
perkates.

KREU II

Kapitali themeltar

6.1 Kapitali themeltar fillestar i shoqerise eshte 100.000 (njeqindmije) leke.

6.2 Kapitali 1 Shoqerise eshte 1 ndare ne 3 pjese (kuota), nje pjese (kuota) me vlere nominale
50.000 (pesedbjeterije) 1.cke, nje pjese (kuota) me vlere nominale 30.000 (Zridhjetensije) 1eke
dhe nje pjese (kuota) me vlere nominale 20.000 (wesetemiye) Leke.

6.3 Kuotat do te zoterohen nga ortaket sipas ndarjes se meposhteme:

INr. Emri i Ortakeve Numri Vlera (Leke) e Perqindja ndaj
Kuotave kuotes totalit te kapitalit
1 "FAVINA" sh.p.k 1 (nje) 50.000 50% (pesedhjete)
2, "FAVINA 1" sh.p.k 1 (nje) 30.000 30% (tridhjete)
3 "OSOJA-ENERGY" sh.p.k. 1 (nje) 20.000 20% (njezet)
Totali 3 (tre) 100.000 100% (njeqind)
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Neni 7
Zmadhimi i kapitalit

¥l Kapitali themeltar mund te zmadhohet ose te zvogelohet nga Asambleja e Pergjithshme
me 71 e votave.

72 Zmadhimi i kapitalit t€ Shogqéris¢ mund ¢ kryhet népérmjet nénshkrimeve té pjeséve
té kapitalit themeltar pér kontributet né para dhe me ané té kontributeve né natyre,
népérmjet njé ekspetti té autotizuar pér kéto kontribute sipas kérkesés s¢é administratorit.
Zmadhimi i kapitalit mund té vendoset kur ¢ kérkojné interesat e Shogérisé duke
vendosur kuotat suplementare té Ortakéve. Do t'u ofrohen pér nénshkrim kuota t¢ reja
vetém ortakéve ekzistues t&¢ Shoqérisé. Nése kuotat e reja do tu ofrohen pér nénshkrim
njé pale té treté atcheré duhet miratimi me Shumicé t¢ Cilésuar 1 Asamblesé s¢ Ortakeve.

7.3 Ortakét mund té financojné shogériné népérmjet financimeve me pagesa, me interes ose
pa interes, qofté si kontribute né kapital ose jo, edhe objekt rimbursimi, né pérputhje me
ligiet dhe rregulloret né fuqi.

Né rastet kur shogéria do té gjendet pérballé rasteve té nevojshme pér zmadhimin e
kapitalit népérmjet financimit té ortakéve té shoqerisé, atcheré ortakét angazhohen té
kryejné financimet pérkatésc.

7.4 NE rastin kur njé ortak e ka té pa mundur parashikimin ¢ mésipérm, atéheré financimi do
té béhet nga ortaket ¢ tjeré dhe pjesa atakuese ¢ ortakut qé nuk ka financuar do té zbritet
nga fitimi neto atakues deti né masén e plotésimit t¢ % sé pjesémarjes. Ne kete rast do
zbatohen kerkesat e Standarteve te Kontabilitetit per regjistrimin ¢ detyrimeve dhe
shlyerjen e tyre.

1.5 Ményra e rritjes s¢ kapitalit né lidhje me metodat dhe afatet ¢ pagimit t¢ kontributeve nga
ortakét do té vendoset rast pas rasti me vendim t¢ Asamblesé s¢ Ortakéve.

7.6 Pavarésisht sa mé sipér, zmadhimi i kapitalit nuk do té zvogéloje pjesét e interesit té

ortakéve né kapitalin ¢ shoqérisé, pérveg se kur t¢ gjithé ortakét jané dakord.

Neni 8
Zvogélimi i Kapitalit

8.1 Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja ¢ ortakéve, e cila merr vendim né té njéjtat
kushte qé kérkohen pér ndryshimin e statutit.

8.2 NE t¢ gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét né t€ njéjeén masé ndaj pjeséve té kapitalit qé
pérfagésojné.

8.3 Zvogélimi 1 kapitalit nuk duhet t¢ démtojé kreditorét ¢ as té krijojé pasiguri tek ata qé

kané dhéné kredi para publikimit té zvogélimit té kapitalit. Né t¢ kundértén Gijykata e

konsideron té pavlefshém kété vendim mbi kérkesén e kreditoréve.

Neni 9
Pronesia dhe Certifikatat e kuotave

91 Pronesia mbi kuotat do te regjistrohet ne regjistrin ¢ ortakeve ge do te mbahet ne seline e
Shogerise nen pergjegjesine e Administratorit te saj (“Registri £ Ortakere”).

9.2 Regjistri 1 Ortakeve do te pasqyroje informacionin e meposhtem: (i) identitetin e cdo
Ortaku; (i) numrin ¢ kuotave qe i perkasin cdo Ortaku; (iii) vleren nominale te kuotave;
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9.3

9.4

(iv) daten ¢ fitimit te pronesise mbi kuotat nga cdo Ortak; (v) adresen apo seline ¢ cdo
Ortaku; (vi) detaje per cdo peng apo barre mbi kuotat.

Ortaket kane te drejte, nepermjet paraqitjes se nje kerkese me shkrim, te kerkojne nje
ckstrakt te Regjistrit te Ortakeve, me vulen ¢ Shogerise.

Ortaket kane te drejte te verifikojne regjistrimin e tyre ne Regjistrin e Ortakeve dhe
Administratori, nese i kerkohet me shktim, do t'u jape Ortakeve ndihmen e nevojshme
per kete gellim.

Te gjitha transferimet e kuotave do te behen ne perputhje me legjislacionin shqiptar te
zbatueshem dhe kete Statut dhe do te regjistrohen ne Regjistrin e Ortakeve.

Secili ottak ka te drejte te petfitoje nje certifikate per kuoten e zoteruar prej tij. Shogeria
nuk eshte ¢ detyruar te leshoje me shume se nje certifikate per kuotat e zoteruara
bashkerisht nga disa persona dhe dorezimi i certifikates ndaj perfaqesucsit te zoteruesve te
perbashket te kuotave do te konsiderohet si dorezim i kryer ndaj te gjithe zoteruesve te
kuotave, ne perputhje me piken 2 te nenit 72 te Ligjit. Emrat ¢ zoteruesve te perbashket
te kuotave, do te renditen ne certifikaten e kuotes. Ne asnje rast Certifikata nuk do te
gezoje cilesine e letres me vlere.

Neni 10
Transferimi i kapitalit. Kufizimet mbi transferimin

10.1

10.2

10.3

10.4

Kuotat e kapitalit té shogérise me pérgjegjési té kufizuar e té drejtat qé rrjedhin prej tyre
mund té fitohen apo kalohen népérmjet:

a) shitblerjes;

b) trashégimisé;

¢) dhutimit;

d) Cdo ményre tjetér té parashikuar me lig).
Pjesét ¢ kapitalit themeltar jané lirisht té transferueshme ndérmjet ortakéve, pér sa nuk
patashikohet ndryshe né statut.
Nése njé¢ ortak vdes bashkézotéruesit ¢ mbetur gjallé dhe trashégimtarét ¢ tij jané té
vetmit persona té cilét Shoqgéria 1 njeh st titullaré té kuotés (& tij; asnjé dispozité ¢
kétushme nuk e gliron pasuriné e ortakut té vdekur nga pérgjegjésia né lidhje me kuotén
q¢ ka pasur né zotérim i vetém ose bashkérisht.
Personi qé fiton té drejtén mbi njé kuoté si pasojé ¢ vdekjes ose falimentimit té njé
ortaku mundet q€ pas paraqitjes s¢ provave té kérkuara nga Administratorét, t€ vendosé
ose té béhet zotétuesi 1 kuotés ose té kérkojé q¢ st zotérues 1 kuotés té regjistrohet njé
person tjetér i caktuar prej tij. Nése vendos té béhet zotérues veté, ai e njofton shoqériné
né lidhje me kété. Nése vendos gé té kérkojé qé si zotérues 1 kuotés té regjistrohet njé
person tjetér, ai shfrytézon njé instrument té kalimit té kuotés te ky person tjetér.
Personi qé e fiton té drejtén mbi njé kuoté si pasojé e vdekjes ose falimentimit té njé
ortaku gézon t¢ drejtat, titullar 1 t¢ cilave do té kishte qené si zotérues 1 kuotés, me
pérjashtim t& faktit q&, pérpara se té regjistrohet prané QKR-s¢, ai nuk gézon té drejtén e

plesémarrjes ose té votes né Asamblené ¢ Ortakéve.
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10.5  Transferimi i kuotave tek palét e treta ose ndérmjet ortakéve mund t¢ béhet vetém me
an¢ t¢ nj¢ kontrate me shkrim dhe pasi té jené plotésuar kushtet né baze te ligjit baze te

shoqerive tregtare.

10.6  Né ¢do rast tjetér té transferimit t€ pjeséve té kapitalit jashté strukturés té ortakérisc,

ortakét gézojné t¢ drejtén e parablerjes. Ortaku i cili déshiron té transferojé kuotén e tij
do té njoftojé ortakét e tjeré népérmjet njé njoftimi me shkrim i cili duhet t€ pércaktojé
dhe kushtet e transferimit.
Ortakét e shoqérisé njoftojné qéllimin ¢ tyre pér t€ ushtruar té drejtén e parablerjes
brenda 30 ditéve nga njoftimi. Né rast se asnjé prej ortakéve nuk ushtron té drejtén ¢
parablerjes brenda afatit t€ pércaktuar mé sipér, at¢heré ortaku qé kérkon té largohet ka
té drejté ¢ transferojé tek té tretét kuotén e tij.

Persont gé kalon kuotén dhe ai gé fiton até pérgjigjet né ményre solidare ndaj Shoqérisé pér

detyrimet qé rrjedhin nga zotérimi 1 kuotés nga casti 1 kalimit t¢ kuotave dert né ¢astin e

regjistrimit té kalimit.

Kreu III
Asambleja e Pergjithshme

Neni 14
Kompetencat dhe Thirrja e Asamblese se Pergjithshme

141  Asambleja ¢ Pergjithshme do te jete organi me 1 larte 1 Shogerise. Asambleja ¢
Pergjithshme do te vendose, por pa u kufizuar, per ceshtjet e meposhtime te Shoqerise:

a. Pércaktimin e politikave tregtare té shoqérisé;
b. modifikimin dhe ndryshimin e kétij Statuti;
c. t¢ vendosé pér emérimin dhe shkarkimin e administratoréve t¢ Shogérisé;

d. miratimin e rregullave proceduriale t¢ mbledhjeve té asamblesé;

e.  t&é zmadhojé dhe/ose zvogélojé kapitalin e regjistruar;
f. vendosé pér shkrirjen, prishjen, likuidim dhe ¢do lloj transformimi tjetér t& Shoqérisé;
g. emérimin ¢ shkarkimin ¢ likuiduesve dhe té ckspertéve kontabél t¢é autorizuar;

h. té themelojé dhe/ose mbyll degé dhe pérfaqési jashté dhe brenda Shqipérisé;

. t€ miratoj¢ raportet vjetore dhe bilancet dhe té miratojé shpérndarjen e fitimit;

J- pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet ¢ tjera ndaj administratoréve;

k. té vendos¢é mbi pérvetésimin, shitjen dhe vendosjen e barrés mbi pasurité;

. riorganizimin dhe prishjen ¢ shoqérisé ;

m. ¢ vendosé pagén ¢ Administratorit;

n. té vendosé pér caktimin e ckspertéve kontabél té autorizuar;

0. tévendosé mbi organizimin strukturor dhe administrativ té Shoqérisé;

p. tévendosé mbi buxhetin vijetor;

q. miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecutisé sé veprimtarisé;

r.  mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen
e pasqyrave financiare vijetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

s. té vendosé marrjen ¢ huave apo dhénien e garancive nga Shoqéria;

t. té vendosé pér ¢do ¢éshtje tjetér, qé 1 takon pér zgjidhje asamblesé sé ortakéve, me

ligi dhe/ose sipas kétij statuti.

A
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14.2

14.3

14.4

14.5

14.6

Asambleja ¢ Pergjithshme merr vendime per ceshtjet ¢ permendura ne pikat (g) dhe (h)
me siper pas shqyrtimit te dokumentacionit perkates.

Administratori therret Asamblene e Pergjithshme dhe, me kerkesen e ortakeve sipas nenit
84 te Ligjit, do te procedoje me thirrjen ¢ Asamblese se Pergjithshme.

Mbledhja e Asamblese se Pergjithshme, thirret nepermjet nje njoftimi te derguar me
poste, me mjet komunikimi perfshire edhe ate elektronik, drejtuar ¢do ortaku, perfshire
cdhe perfaqesuesin ¢ kuotave ne zoterim te perbashket. Njoftimi duhet te kryhet te
pakten 7 (shtate) Dite te Plota, perpara dates sc¢ caktuar per mbledhjen, perveg rasteve kur
njoftimi 1 mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme, i cili permban nje afat me te shkurter
eshte miratuar nga shumica e ortakeve, te cilet zoterojne jo me pak se nentedhjete per
qind te vleres nominale te kuotave.

Njoftimi per thirrjen ¢ Asamblese duhet te permbaje ne menyre te qarte daten, diten,
kohen, vendin dhe rendin e dites te mbledhjes, informacion mbi vendin dhe menyren ¢
martjes se dokumenteve dhe te projekt-vendimeve, qe duhet f'u vihen ne dispozicion dhe
do fu dergohen te gjithe Ortakeve te Shoqerise te pakten 7 (shtate) dite perpara
mbledhjes.

Ne rast ndryshimt te rendit te dites, do te ndiget ¢ njejta procedure njoftimi qe
pershkruhet me siper.

Nese Asambleja e Pergjithshme, nuk mund te mblidhet per shkak te mungeses se
kuorumit, Asambleja mblidhet perseri brenda 30 diteve me te njejtin rend dite.

Mbledhjet ¢ Asamblese se Pergjithshme jane te pavlefshme ne rast moskryerje te
qellimshme se njoftimit, apo mos-marrjes se njoftimit te mbledhjes, nga personat te cilet
kane te drejte te marrin kete njoftim, me perjashtim te rastit kur shogeria provon se
personi 1 ka dhene shoqerise nje adrese te pasakte.

Neni 15
Mbledhjet e Asamblese se Pergjithshme

15.1

15.2

153

15.4

Asambleja ¢ Pergjithshme merr vendime te vlefshme vetem me arritjen e kuorumit te
parashikuar nga neni 86 dhe 87 i Ligjit. Ortaket ose perfagesuesit ¢ autorizuar mund te
marrin pjese nepermjet mjeteve clektronike, perfshire telekonferencen (conference call),
audio ose audio-video, ne perputhje me nenin 88 te Ligjit.

Kryetari 1 mbledhjes caktohet me shumice te thjeshte te kuorumit te parashikuar nga neni
86 dhe 87 1 Ligjit, i cili cakton nje person per te mbajtur procesverbalin ¢ mbledhjes.

Administratori, pavaresisht nese nuk eshte ortak, ka te drejten e pjesemarrjes si edhe te
matre fjalen ne ¢do mbledhje te Asamblese se Pergjithshme.

Kryetari, me pelgimin ¢ Asamblese se Pergjithshme te mbledhur ne perputhje me
kuorumin e caktuar me ligj, mund (dhe eshte i detyruar nese kerkohet nga Asambleja ¢
Pergjithshme), te shtyje mbledhjen e Asamblese se Pergjithshme, por ne mbledhjen e
dyte mund te diskutohen vetem ato ¢eshtje te cilat do te ishin diskutuar rregullisht nese
nuk do te ishte shtyre mbledhja ¢ meparshme. Kur mbledhja ¢ Asamblese se

il
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15.5

15.6

Pergjithshme shtyhet te pakten katermbedhjete dite, njoftimi do te kryhet te pakten shtate
Dite te Plota perpara kesaj date dhe ne te do te percaktohet ora dhe vendi 1 mbledhjes se
shtyre dhe pershkrimi 1 pergjithshem 1 rendit te dites. Ne rast te kundert, dhenia ¢
njoftimit nuk eshte e nevojshme.

Me perjashtim te kundershtimit te nje ortaku, Kryetari deklaron nese vendimi eshte marre
ne menyre unanime, ose me nje shumice te caktuar, nuk eshte miratuar ose nuk eshte
miratuar me nje shumice te caktuar dhe regjistrimi perkates ne procesverbalin e mbledhjes
perben prove perfundimtare te ketij fakt, pa pasur nevoje per numerimin ¢ votave te
regjistruara pro ose kunder vendimit.

Ne rast se ka kundershtime per kete deklarate, do te zhvillohet edhe nje votim tjeter ne
lidhje me percaktimin e numrit te votave pro dhe kunder vendimit.

Neni 16
Votat ¢ Ortakeve

16.1

16.2

Ne perputhje me te drejtat ose kufizimet ge rrjedhin nga kuotat, cdo kuote 1 jep ortakut
(ne rastin kur eshte individ) te pranishem apo perfagesuesit te tij te autorizuar ose ortakut
(ne rastin kur eshte person juridik) i cili eshte i pranishem permes perfaqesuesit ligjor apo
perfagesuesit te autorizuar ne menyre te rregullt, te drejten e nje vote.

Cdo kundershtim ne kohe per cilesine e nje votuesi, do ti komunikohet Kryetarit, vendimi
1 te cilit do te jete perfundimtar. Te gjitha votat ¢ pakundershtuara ne nje mbledhje ose
mbledhje te shtyre do te jene te vlefshme.

Neni 17
Votimi me Prokure

171

17.2

17.3

17.4

Perfagesuesi do te emerohet nga ortaku nepermjet nje akti noterial sipas nje forme te
| 8 ] ] I
percaktuar dhe miratuar nga Administratori. Cdo ortak nepermjet perfaqgesuesit te tij

mund te zgjedhe te votoje “PRO”, “KUNDER” ose “ABSTENIM”.

Akti perkates noterial i perfaqesimit depozitohet ne seline e shoqerise ose ne nje vend
tjeter brenda territorit te Republikes se Shqiperise, si¢ percaktohet ne njoftimin per
mbledhjen e Asamblese se Pergjithshme ose ne ftesen per te caktuar nje perfagesues te
derguar nga shoqeria ne lidhje me mbledhjen ¢ Asamblese se Pergjithshme. Akt i
emerimit te perfaqesuesit duhet te depozitohet jo me vone se 48 ore perpara ores se
mbledhjes ose mbledhjes se shtyre, ne te cilen duhet te votoje perfagesuesi.

Ne rast se akti 1 emerimit te perfaqesuesit jepet nepermjet komunikimit elektronik te
derguar ne adresen clektronike (email) te shogerise, ky akt duhet te merret jo me vone se
48 ore perpara ores se mbledhjes ose mbledhjes se shtyre ne te cilen duhet te votoje
perfagesuesi.

Akti 1 emrimit te perfagesuesit, qofte noterial ose elektronik, eshte i vlefshem vetem per
nje mbledhje ose mbledhje te shtyre.
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Neni 18
Hetimet e posagme

18.1  Personi ose personat qe plotesojne kushtet per te kerkuar emerimin apo zevendesimin e
nje eksperti te fushes sipas nenit 91 te Ligjit, paraqesin nje kerkese te tille nepermjet
depozitimit te nje deklarate noteriale ne seline e shogerise, e cila verteton se personi osc
personat plotesojne kushtet per kryetrjen e ketij veprimi.

Kreu IV
Administratori

Neni 19
Emerimi i Administratorit

19.1  Asambleja e Pergjithshme zgjedh nje ose me shume persona fizike si Administratore te

shoqerise per nje periudhe 5 vjecare, ne pajtim me parashikimet ¢ shkronjes “c” te pikes 1
te nenit 81 dhe nenit 95 te Ligjit. Emerimet do te jene individuale dhe sipas nje vendimi te
marre me shumice te zakonshme nga Asambleja ¢ Pergjithshme, 1 cili, nese miratohet, sjell

emerimin ¢ personit te propozuar si Administrator.

19.2  Kufizimet ne lidhje me emerimin ¢ Administratoreve parashikohen ne piken 2 te nenit 95
te Ligjit.

19.3  Administrator 1 shoqerise emrohet z.Viktor Qylaft shtetas shqiptar, lindur ne Melcan,

Korce, 03.02.1963, banues ne Lumalas, Korce mbajtes 1 Leternjoftimit nr.G30203019R.
Mandati 1 administratorit do te jete 5 vjet nga data e emrimit.

Neni 20

Kompetencat e Administratorit

20.1  Administratori ka te drejte dhe detyrohet te:

a) kryeje te gjitha veprimet ¢ administrimit te veprimtarise tregtare te shogerise,
duke zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga asambleja ¢ pergjithshme;

b) perfagesoje shoqerine tregtare ne te gjitha organet shtetrore dhe gjyqesore;

c) kujdeset per mbajtjen ¢ sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel
te shoqerise;

9] pergatise dhe nenshkruaje bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin ¢

ccurise se veprimtarise dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e
fitimeve, 1 paragesin keto dokumente perpara asamblese se pergjithshme per

mitatim;

d) krfjoje nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, ge kercenojne
mbarevajtjen e veprimtarise dhe ekzistencen e shogerise;

dh)  kryeje regjistrimet dhe dergojne te dhenat ¢ detyrueshme te shoqerise, sic
parashikohet ne ligjin per Qendren Kombetare te Biznesit;

¢) raportoje perpara asamblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin ¢ politikave

tregtare dhe me realizimin e veprimeve te posacme me rendesi te vegante per
veprimtarine e shogerise tregtare;
e) kryeje detyra te tjera te percaktuara ne ligj dhe ne statut.

20.2  Administratori/et jane te detyruar te tlU.rasin Asamblene e Pergjitheshme, ne rastet kur:
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a) sipas bilancit vjetor apo rapotteve te ndermjetme financiare, rezulton ose
ckziston rreziku qe aktivet ¢ shogerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme
brenda 3 muajve ne vazhdim.

b) shogeria propozon te shese apo te disponoje ne menyre tjeter aktive, te cilat kance
nje vlere me te larte se 5 per qind te aseteve te shogerise, ge rezulton ne pasqyrat
e fundit financiare te certifikuara.

c) shoqeria, brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te saj, propozon te bleje nga nje
ottak pasuri, qe kane vlere me te larte se 5 per qind te ascteve te shogerise, qe
rezulton ne pasqyrat e fundit financiare te certifikuara.

20.3 Nese asambleja e pergjithshme emeron me shume se nje administrator, ata e
administrojne bashkerisht shoqerine.

204 Asambleja e pergjithshme mund te shkarkoje administratorin ne cdo kohe me shumice te
zakonshme. Padite, qe lidhen me shperblimin e administratorit, ne baze te marredhenieve
kontraktore me shoqerine, rregullohen sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

Neni 21

Pergjegjesite ¢ Administratorit

21.1

21.2

21.3

21.4

2

Administratori eshte pergjegjes individualisht, ndaj shogerise ose ndaj te treteve, per
shkelje te ligjeve, per shkelje te statutit, apo per faje te kryera gjate administrimit te
shogqerise.

Pasojat ¢ marreveshjeve te pamiratuara nga asambleja qe i sjellin dem shoqerise, i
ngarkohen administratorit dhe ortakut qe ka bere marreveshjen, per te perballuar ne
menyre individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

Perveg sa eshte parashikuar ne dispozitat e pergjithshme te detyrimit te besnikerise, sipas

neneve 14, 15, 17 ¢ 18 te ligjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare™, administratori

detyrohet:

a) te kryeje detyrat e tij te percaktuara ne ligi dhe ne statut ne mirebesim ¢ ne
interesin me te mire te shogerise ne teresi, duke i kushtuar vemendje te vecante
ndikimit te veprimtarise se shogerise ne mjedis;

b) te ushtroje kompetencat qe i njihen ne ligj dhe ne statut vetem per arritjen e
qellimeve te percaktuara ne keto dispozita;

c) te vleresoje me pergjegjesi ceshtjet, per te cilat merret vendim;

¢) te parandaloje dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem, te
interesave personale me ata te shoqerise;

d) te ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem.

Administratori, gjate kryerjes se detyrave te tij, pergjigjet ndaj shoqerise per ¢do veptrim
ose mosveprim, qe lidhet ne menyre te arsyeshme me qgellimet e shoqerise tregtare, me
petjashtim te rasteve kur, ne baze te hetimit dhe vleresimit te informacioneve perkatese,
veprimi ose mosveprimi eshte kryer ne mirebesim.

Nese administratori vepron ne  kundershtim me  detyrat dhe shkel standardet
profesionale, sipas pikave 21.1 ¢ 21.2 te ketij neni, eshte i detyruar ¢i demshperbleje
shogerise demet, ge rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe ti kaloje ¢do fitim personal qe
ata apo personat ¢ lidhur me ta kane realizuar nga keto veprime te parregullta.
Administratori ka barten e proves pet te vertetuar kryerjen e detyrave te tyre ne menyre
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21.5

21.6

21.7

te rregullt e sipas standardeve te kerkuara. Kur shkelja eshte kryer nga me shume se nje
administrator, ata pergjigjen ndaj shogerise ne menyre solidare.

Ne menyre te vegante, por pa u kufizuar ne to, Administratori eshte 1 detyruar t'i
demshperbleje shoqerise demet e shkaktuara, nese, ne kundershtim me dispozitat e ligjit
“Per Tregtarct dhe Shogerite Tregtare”; kryen veprimet e meposhtme:

a) u kthen ortakeve kontributet;

b) u paguan ortakeve interesa apo dividende;

c) u shperndan aktivet shoqerise;

¢) lejon qe shogeria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, ne baze te gjendjes

financiare, duhej te parashikohej qe shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per
te shlyer detyrimet;

d) jep kredi.

Pervee padise per shlyetjen e demit qge i ngarkohet personalisht Administratorit, ortaket
individualisht ose se bashku, kane te drejte te ngrene padi penale kunder administratorit

Paditesit kane te drejte te ndjekin ne rruge ligjote shlyerjen e plote te demit ge 1 eshte
shkaktuar shoqerise, perfshire edhe demshperblimin financiar, nese eshte e nevojshme.

Asnje vendim i asamblese nuk mund te ndaloje ngrijen e kerkese padise kunder
administratorit per gabimet e kryera prej tij gjate ushtrimit te detyres.

Pa u kufizuar sa me siper, ne menyre te vecante Administratori ka keto kompenteca:

(1) do te drejtoje dhe te perfagesoje Shoqerine persa i perket administrimit te
zakonshem;
(11) do te hape llogari ne emer te Shogerise me cdo banke ge kryen aktivitet ne

Shqipeti ose jashte saj

(iii) do te pergatise te gjitha planet per martjen ¢ financimeve, do te nenshkruaje cdo
kontrate huaje apo kontrate tjeter e parashikon nje borsh apo borxh te
mundshem per Shogerine, hipotcke, peng apo cdo marreveshje tjeter e krijon
apo mund te krijoje nje barre mbi pasurite ¢ Shoqerise, marreveshje garancie,
kontrate pet shitjen e pasutive te paluajtshme apo te luajtshme te Shogerise. Te
gjitha veprimet ¢ parashikuara ketu (dhe pika iv) do te jene te vlefshme nese jane
te autorizuara shprehimisht me ane te nje Vendimi te Asamblese se Pergjithshme
te marte me shumice te cilesuar;

(iv) do te urdheroje dhe kryeje pagesa ne emer te Shogerise duke nenshkruar
dokumentet / instrumentet e pagesave;
(v) do te kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave

kontabel te Shoqerise;

(vi) do te pergatise dhe nenshkruaje bilancin vjetor, bilancin ¢ konsoliduar dhe
raportin e ecutise se veptimtarise dhe, se bashku me propozimet per shperndatjen
e fitimeve, ia paraget per miratim Asamblese se Pergjithshme;

(vi)  do te krijoje nje sistem monitorimi dhe paralajmerimi njoftimi te hershem per
rrethanat qe kercenojne ckzistencen e Shogerise;

(viii)  do te kryeje regjistrimet ¢ publikimet ¢ detyrueshme te te dhenave te Shogerise,
sipas kerkesave te Ligjit nr. 9723, date 3 Maj 2007 “Per Qendren Kombetare te
Regjistrimit”;

(ix) do t'1 raportoje Asamblese se Pergjithshme per zbatimin e politikave tregtare dhe
per realizimin e veprimeve me rendesi te vecante per veprimtarine e Shoqerise;
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te cilen paguhet dividendi; ne rast se kuota emetohet me kushtin ¢ petfitimit te dividendit
nga nje date e caktuar, dividendi do te paguhet ne perputhje me kete kusht.

25.3  Asnje dividend ose pagese ne para ge lidhet me nje kuote nuk do te mbarte interesa ndaj
shogerise nese nuk parashikohet nga te drejtat e lidhen me kuoten.

Neni 26
Kalimi i Fitimeve ne Kapitalin Themeltar

26.1  Administratorit, pas vendimit te matrre nga Asambleja ¢ Pergjithshme me shumice te
kualifikuar votash dhe duke pasur parasysh patimet e percaktuara ne nenin 14 te Ligjit,
kryen te gjitha veprimet per te kaluar ne kapitalin themeltar te shoqerise fitimet ¢
pashperndara te cilat nuk do te perdoren per te paguar dividende preferenciale apo shuma
te tjera te parashikuara per rezervat e kapitalit te shogerise.

Kreu VI
Prishja dhe njoftimet

Neni 27
Prishja dhe likuidimi

27.1  Shogeria prishet dhe kalon ne procedura likuidimi nese:

I merret nje vendim i posacem 1 Asamblese se Pergjithshme;
2. kalohet ne falimentim;

3 ekziston nje vendim gjykate;

4. per arsye te tjera te parashikuara ne kete Statut.

27.2  Ne rast te likuidimit te shoqerise, likuiduesi, ne perputhje me Ligjin dhe me vendimin ¢
marre me shumicen ¢ kualifikuar se votave te Asamblese se Pergjithshme, mund te
shperndaje ne dobi te ortakeve te gjithe ose nje pjese te vleres se pasurive te shoqerise dhe
pet kete gellim, mund te vleresoje ¢do pasuti dhe te percaktoje menyren ¢ shperndarjes
midis ortakeve te shogqerise.

27.3  Administratori eshte i detyruar te regjistroje prishjen e Shogerise ne QKR, me perjashtim
te rastit kur prishja behet me vendim gjykate; ne kete rast eshte gjykata qe 1 dergon

njoftimin QKR-se.

Neni 28
Njoftimet

28.1 Nijoftimet ¢ kryera nga ¢do person sipas parashikimeve te Statutit, duhet te jene me
shkrim ose (nese zbatohet) nepermjet komunikimit elektronik dhe jane te vlefshme ne
lidhje me kohen e njoftuar per kete gellim dhe personin qe kryen njoftimin.
Administratori ka detyrimin te percaktoje metodologjine ¢ perdorimit te komunikimit
elektronik petfshire nenshkrimin eclektronik, per te siguruar nje shprehje te qarte te
vullnetit te ortakeve apo personave te tjere.

28.2  Shogqetia mund te njoftoje nje ortak personalisht ose duke e derguar njoftimin me leter

potrosi me kthim pergjigje ne adresen e regjistruar te ortakut ose ne adresen apo posten
clektronike (nese ka) qe i eshte njoftuar shoqerise nga ortaku. Kur ka disa bashkezoterues
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28.3

te nje kuote, te gjitha njoftimet i jepen perfaqesuesit te tyre te perbashket ne perputhje me
piken 2 te nenin 72 te Ligjit.

Ky Statut se bashku me ndryshimet dhe te gjitha dokumentet e tjera, raportet,
komunikimet dhe procesverbalet e dhena nga shoqeria do te publikohet nga
Administratori ne fagen e internetit te shoqerise, sipas parashikimeve te pikes 2 te nenit 4
te ketij Statuti (nese zbatohet).

Neni 29
Te Ndryshme

29.1

29.2

29.3

29.4

29.5

29.6

29.7

Cdo dokument qe leshohet per dhe ne emer te shogerise eshte 1 pavlefshem nese nuk
mban vulen e saj.

Te gjitha marredheniet ¢ punes ne shogeti rregullohen me Kodin e Punes dhe cdo akt
tjeter ligior dhe nenligjor te zbatueshem te Republikes se Shqiperise, ne fuqt dhe ne
veprim kohe pas kohe gjate pertudhes se ushtrimit te aktivitetit te saj tregtar.

Viti financiar zgjat 12 (dymbedhjete) muaj, duke filluar me 1 Janar dhe mbaron me 31

Dhjetor te cdo viti. Perjashtimisht, viti i pare financiar fillon nga data ¢ regjistrimit te
shogerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Ne fund te cdo viti financiar, Administratori harton bilancin vjetor dhe raportin ¢
administrimit, te cilet i dergohen per miratin Asamblese se zakonshme.

Per te gjitha ceshtjet qe nuk jane parashikuar ne kete Statut, do te zbatohen parashikimet
e Ligjit per Shoqerite Tregtare.

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij

statuti, st dhe per ¢cdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve,
do te jete kompetente Gjykata Shqiptare.

Ne kete statut:

1. “Ligji” eshte Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerite tregtare”;

2 “Statuti” eshte Statuti 1 shoqerise;

3 “Dite te Plota” ne lidhje me periudhen e nje njoftimi eshte periudha ge nuk e
petfshin diten kur eshte dhene ose kur konsiderohet se eshte dhene njoftimi dhe
diten per te cilen eshte dhene ose hyn ne fuqi njoftimi.

Ortaket e Shoqerise

FAVINA sh.p.k FAVINA 1 sh.p.k.

Viktor Qylafi Viktor Qylafi

v ) S -
Y Lyl )
! ; OSOJA-ENERGY sh.p.k

Henti Aleksi

Page 13 of 13



